
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02082 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2020/DD/02082 

 Del: 11/03/2020 

 Esecutivo da: 11/03/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Protezione Civile. 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di alloggiamento per emergenza COVID-19 - CIG:  Z842C66782. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• il bilancio finanziario 2020/2022 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 70/2019 del 

23/12/19, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n.259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 

2019/2021; 

 

Considerato che l'Organizzazione mondiale della sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 

Visti: 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e   gestione   

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'articolo 3;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni attuative 

del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 

febbraio 2020;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori   disposizioni   

attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02082 

 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 

del 25 febbraio 2020;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti   in   materia   di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 

del 1° marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020;  

-  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;  

- l’Ocdpc n.630 del 3 febbraio 2020, con particolare riferimento alla urgenza e indifferibilità del 

soccorso alla popolazione e a quanto previsto dal comma 4: “...al momento della presentazione dei 

documenti relativi alle procedure di affidamento, i soggetti di cui all’articolo 1 accettano, anche in 

deroga agli articoli 81 ed 85 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, autocertificazioni, rese ai 

sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, circa il possesso dei 

requisiti per la partecipazione a procedure di evidenza pubblica, che i predetti soggetti verificano ai 

sensi dell’articolo 163, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016, mediante la Banca dati 

centralizzata gestita dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, o i mezzi di prova di cui all’art. 

86, ovvero tramite altre idonee modalità compatibili con la gestione della situazione emergenziale, 

individuate dai medesimi soggetti responsabili delle procedure;   

 

Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e 

l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 

 

Tenuto conto che in data 08/03/2020 la Polizia Municipale di Firenze segnalava al servizio scrivente un 

minore, quale soggetto proveniente da uno dei territori di cui all’art. 1 del DPCM dell’8/3/2020, in Italia senza 

fissa dimora, che si rendeva comunque disponibile a porsi in isolamento fiduciario; 

 

Rilevato che si rendeva necessario individuare una sede ove consentirgli di eseguire la misura sopra richiamata 

e che, nell’immediatezza la struttura ricettiva Quadra Key ubicata in Firenze Via Bardazzi n. 49 - individuata 

attraverso l’elenco di hotels e residence resisi disponibili in precedenti situazioni emergenziali - dava 

disponibilità all’accoglienza del minore ad un prezzo pari a 45,00€/notte presso la quale il minore veniva 

accompagnato; 

 

Dato atto che, come risulta dal verbale Prot. 80195/2020 allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale sottoscritto dal responsabile della Sala Operativa Comunale del Servizio protezione civile, 

ricorrono i presupposti previsti dall’art.163 comma 6 del D.lgs. 50/2016 in quanto sussistono le situazioni 

dannose e pericolose per la pubblica o privata incolumità derivanti dall’emergenza sanitaria in corso come 

meglio descritta dagli atti normativi citati; 

 

Rilevato che si provvederà a richiedere all’operatore economico sopra individuato la documentazione di rito 

afferente al possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure di evidenza pubblica, ai sensi del comma 

7 dell’art. 163 del d.lgs. n.50/2016 afferente all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02082 

 

 

Evidenziato inoltre che, con riferimento dello stato di emergenza in questione, potrà verificarsi l’esigenza di 

alloggiare - temporaneamente e comunque fino al termine dello status di cui sopra - la popolazione gravata da 

identica fattispecie sanitaria priva di residenza/domicilio adeguato, per cui si rende necessario individuare con 

certezza un alloggio temporaneo da utilizzare prontamente; 

 

Considerato che per quanto sopra e su richiesta dell’ufficio, in data 10/3/2020 con nota Prot. 78930/2020 la 

struttura ricettiva Quadra Key ha fatto pervenire preventivo di spesa per il prezzo di 45,00€ a notte, 

specificando inoltre la “…disponibilità di 25 appartamenti, senza alcun vincolo di pagamento, inteso quindi 

che saranno conteggiati solo quelli realmente utilizzati, secondo questo schema: dal 10/03 - 21 appartamenti 

disponibili, dal 13/03 – 25 appartamenti disponibili…”; 

  

Valutata congrua ed equa, sia in relazione all’emergenza in atto, sia alla tipologia del servizio in relazione ai 

prezzi di riferimento, la somma richiesta dalla struttura ricettiva Quadra Key ubicata in Firenze Via Bardazzi 

n. 49; 

 

Ritenuto pertanto: 

- di affidare ai sensi dell’art. 163 e 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 il servizio di alloggiamento di 

cui sopra a Quadra Key, Via Bardazzi n. 49, sede legale Via E. De Nicola n. 9 – 52025 Montevarchi 

(Ar) C.F. e P.I. 01744570514 per un importo pari a 10.000,00€ (iva compresa);  

- di impegnare la complessiva somma pari a 10.000,00€ a favore di Quadra Key (cod. benef. 68485) sul 

capitolo U/510 esercizio finanziario 2020; 

- di evidenziare che, trattandosi di spesa relativa a servizio urgente e indifferibile per il soccorso alla 

popolazione in emergenza, la spesa non sarà gravata dalla tassa di soggiorno ordinariamente prevista 

per le strutture ricettive; 

- di dare atto che la fatturazione avverrà secondo i prezzi unitari risultanti dal preventivo allegato al 

presente atto e solo in caso di effettiva fruizione del servizio; 

 

Rilevato che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Letizia Silipo – Responsabile P.O. 

Protezione Civile, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento 

in questione Prot. n. 80647/2020, conservata in atti; 

- per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG Z842C66782; 

- ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 è stato acquisito agli atti d’ufficio il DURC della 

citata impresa che è risultato regolare nonché gli esiti della consultazione del casellario ANAC dal 

quale non risultano annotazioni; 

 

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visti:  

- le Linee guida ANAC n. 4; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02082 

 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto del Comune di Firenze;  

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il D. lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 

del 28/01/2020;  

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di affidare ai sensi dell’art. 163 e 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 il servizio di alloggiamento di 

cui sopra a Quadra Key, Via Bardazzi n. 49, sede legale Via E. De Nicola n. 9 – 52025 Montevarchi 

(Ar) C.F. e P.I. 01744570514 per un importo pari a 10.000,00€ (iva compresa);  

2. di impegnare la complessiva somma pari a 10.000,00€ a favore di Quadra Key (cod. benef. 68485) sul 

capitolo U/510 esercizio finanziario 2020; 

3. di dare atto che la fatturazione avverrà secondo i prezzi unitari risultanti dal preventivo allegato al 

presente atto e solo in caso di effettiva fruizione del servizio; 

4. di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG: Z842C66782; 

5. di dare altresì atto che il RUP è la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile P.O. Protezione Civile 

del Comune di Firenze; 

6. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 

sul Profilo del Committente. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RICHIESTA DI ASSISTENZA PER SOLUZIONE ALLOGGIATIVE PER ISOLAMENTO 

DOMICILIARE   - RISERVATO 

- PREVENTIVO_RESIDENCE_QUADRA 

 

 

Firenze, lì 11/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Patrizia Verrusio 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 510 0 20/003436 00 10000 

      

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02082 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/03/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 12/03/2020 

 

 
 


